
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌK RÉO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND   Ngọk Réo, ngày 31 tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Đề án thành Trạm y tế xã Ngọk Réo  

trực thuộc UBND xã Ngọk Réo, tỉnh Quảng Ngãi 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK RÉO 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định 120/2020/NĐ-CP CP ngày 07 tháng 10 năm 

2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, 

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ Trưởng Bộ 

y tế hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu viên 

chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập;  

Căn cứ Công văn số 62-CV/TU ngày 03/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Quảng Ngãi về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và 

đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị của tỉnh. 

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước 

và đầu mối bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Căn cứ Quyết định 150/QĐ-UBND ngày 01/11/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Quảng ngãi về phê duyệt Đề án chuyển giao các Trạm Y tế, Bệnh xá, 

Phòng khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y 

tế trực thuộc Sở Y tế về thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh về việc Chuyển nguyên trạng 268 Trạm Y tế, 01 Bệnh xá và 03 Phòng khám 

đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc 

Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh về việc 

giao số người làm việc năm 2025 cho UBND các xã, phường để bố trí tại đơn vị sự 

nghiệp công lập cấp xã. 



2 
 

Căn cứ Kết luận số 10-KL/ĐU ngày 28 tháng 12 năm 2025 của Ban 

chấp hành Đảng bộ xã về Đề án thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo trực 

thuộc UBND xã Ngọk Réo; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định Đề án thành lập Trạm Y tế xã 

Ngọk Réo trực thuộc UBND xã Ngọk Réo. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị liên quan tham mưu công tác bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, 

quản lý theo thẩm quyền. Hướng dẫn Trạm Y tế bố trí, sắp xếp đội ngũ viên 

chức làm việc tại đơn vị và thực hiện đầy đủ chính sách theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, Trạm y tế xã Ngọk Réo, 

Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội, Trưởng Phòng Kinh tế, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Sở y tế tỉnh; 

- Sở Nội vụ tỉnh; 

- Trung tâm y tế Đăk Hà; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị XH; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu VT,VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Đặng Ngọc Tiến 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  ỦY BAN NHÂN DÂN 

       XÃ NGỌK RÉO 
 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ơ 

ĐỀ ÁN 

Thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo trực thuộc UBND xã Ngọk Réo 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày 31/12/2025  

của UBND xã Ngọk Réo) 
 

 

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ 

1. Sự cần thiết phải xây dựng đề án. 

- Xã Ngọk Réo được thành lập trên cơ sở sáp nhập 02 đơn vị hành 

chính Ngọk Réo và Ngọk Wang theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15; 

Sau khi sáp nhập và thành lập xã Ngọk Réo có tổng diện tích tự nhiên 

17.046,27 ha (170,46 km2), gồm 14 thôn, quy mô dân số gần 12.000 người, dân 

số là dân tộc thiểu số chiếm hơn 89% tổng dân số, mặt bằng dân trí thấp, đời 

sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn.  

- Địa hình xã Ngọk Réo chủ yếu là đồi núi phân bố chủ yếu ở phía Bắc và 

Đông Bắc của xã, đặc trưng cho vùng cao nguyên, với độ cao trung bình so với mực 

nước biển từ 1.000 đến 2.333 mét, độ dốc khá lớn từ 150 đến 250, có nơi trên 250. 

Xen kẽ giữa các dãy núi là các thung lũng nhỏ, hẹp và sâu, tạo thành những khu vực 

tương đối bằng phẳng, thuận lợi cho việc canh tác và bố trí khu dân cư. 

- Với thực trạng nêu trên việc thành lập Trạm Y tế trực thuộc UBND xã 

Ngọk Réo là yêu cầu khách quan, xuất phát từ nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho Nhân dân và thực tiễn tổ chức bộ máy tại địa phương. Sự cần thiết thể 

hiện trên các nội dung chủ yếu sau: 

+ Phù hợp với quy định của pháp luật và chủ trương của Nhà nước 

+ Đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân vì: Trạm Y 

tế hoạt động độc lập và trực thuộc UBND sẽ tạo điều kiện nâng cao chất lượng 

dịch vụY tế, tăng cường khả năng tiếp cận của người dân với dịch vụ Y tế tuyến 

cơ sở. Góp phần triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia vềY tế, 

dinh dưỡng, dân số, kế hoạch hóa gia đình, truyền thông giáo dục sức khỏe tại 

cộng đồng. 

+ Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về Y tế trên địa bàn1. 

+ Bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ Y tế trong tình hình mới2. 

                                                 
1 Khi trực thuộc UBND xã, TrạmY tế có điều kiện thuận lợi để phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể trong 

công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm. UBND xã dễ dàng chỉ đạo, điều hành, 

phân bổ nguồn lực, bố trí cán bộ và kịp thời xử lý các tình huốngY tế phát sinh tại cơ sở. Tạo sự thống nhất trong 

quản lý hành chính, tài chính, tài sản, giúp nâng cao hiệu lực hoạt động của TrạmY tế. 
2 Tình hình dịch bệnh ngày càng phức tạp (sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19, cúm mùa...) đòi hỏi tuyếnY 

tế cơ sở phải chủ động, kịp thời. TrạmY tế trực thuộc UBND xã giúp đảm bảo việc chỉ đạo tập trung, liên tục, nhất 



4 
 

+ Phù hợp với điều kiện thực tiễn và nhu cầu phát triển của xã Ngọk Réo3. 

2. Căn cứ pháp lý 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023; Luật Quản lý tài sản công ngày 21/6/2017; 

- Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số 

giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; 

- Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp 

Nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; 

- Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo về 

tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đơn vị 

sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống hành 

chính Nhà nước; 

- Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế 

xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

-  Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ. 

- Công văn số 8150/BNV-TCBC ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ về việc 

sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; 

- Công văn số 62-CV/TU ngày 03/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và 

đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị của tỉnh. 

- Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu 

mối bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Quyết định 150/QĐ-UBND ngày 01/11/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Quảng ngãi về phê duyệt Đề án chuyển giao các Trạm Y tế, Bệnh xá, Phòng 

                                                                                                                                                         

là trong công tác phòng chống dịch, quản lý bệnh không lây nhiễm, sơ cấp cứu, khám chữa bệnh ban đầu. 

Việc thành lập trạm là cần thiết để đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số Y tế, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử, giám sát 

dịch tễ, bảo hiểm Y tế toàn dân. 
3Ngọk Réo là xã có địa bàn rộng, nhiều thôn xa trung tâm.Nhu cầu nâng cấp, kiện toàn Trạm Y tế để đáp ứng yêu 

cầu phục vụ người dân là cấp thiết và lâu dài. Việc tổ chức trạm trực thuộc UBND sẽ giúp thuận lợi về quản trị, 

tăng tính chủ động trong chăm sóc sức khỏe cộng đồng, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới 

nâng cao. 

  



5 
 

khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế 

trực thuộc SởY tế về thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý. 

- Công văn số 5340/UBND-NC ngày 03/12/2025 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực Y tế và lĩnh vực 

giáo dục trên địa bàn tỉnh; 

- Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

về việc chuyển nguyên trạng 268 Trạm Y tế, 01 Bệnh xá và 03 Phòng khám đa 

khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ TrạmY tế) thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc 

SởY tế về Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý. 

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC 

TRẠM Y TẾ 

1. Thực trạng Trạm Y tế trên địa bàn xã Ngọk Réo sau khi thành lập xã 

Ngọk Réo: 

- Xã Ngọk Réo sau khi thành lập có 02 Trạm Y tế gồm Trạm Y tế xã Ngọk 

Wang và Trạm Y tế xã Ngọk Réo cũ, là 02 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Trung tâmY tế trực thuộc Sở Y tế, có chức năng cung cấp, thực hiện các dịch vụ 

chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn xã. Hai Trạm Y tế có trụ sở 

riêng, có con dấu để giao dịch và phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ. 

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã Ngọk Réo thực hiện nhiệm vụ theo quy 

định tại Điều 2 Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn. 

- Hai Trạm Y tế trên địa bàn xã Ngọk Réo có trụ sở và đang hoạt động 

song song trên địa bàn 02 xã cũ. 

- Về cơ chế tài chính: Kinh phí hoạt động của 02 Trạm Y tế do Trung 

tâmY tế Đăk Hà đảm bảo.  

- Cơ sở vật chất, tài sản, trang thiết bị:   

+ Về trụ sở làm việc: 02/02 Trạm Y tế có trụ sở riêng thuộc thẩm quyền quản 

lý của Sở Y tế tỉnh Kon Tum cũ (nay là Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi).  

+ Về tài sản, trang thiết bị: 02 Trạm Y tế được đầu tư về trang thiết bị 

đáp ứng yêu cầu các hoạt động trong công tác khám chữa bệnh ban đầu cho 

Nhân dân trên địa bàn; Tài sản, trang thiết bị của 02 Trạm Y tế thuộc quyền 

quản lý Sở Y tế tỉnh Kon Tum cũ (nay là Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi).  

 2. Về cơ cấu tổ chức và nhân sự (biên chế) đang làm việc tại 02 Trạm Y 

tế trên địa bàn xã. 

Tổng số lượng người làm việc (viên chức biên chế) hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước tại các Trạm Y tế tính đến 08/12/2025 là 11 người, trong đó có 02 

viên chức lãnh đạo (01 Trưởng trạm, 01 Phó trưởng trạm) và 09 viên chức, cụ thể: 



6 
 

- Trạm Y tế Ngọk Wang: Tổng số biên chế viên chức được giao: 06 biên 

chế, có mặt 06 biên chế; Viên chức lãnh đạo, quản lý: 01 Trưởng trạm; viên 

chức không giữ chức vụ: 05 người (trong đó phân theo biên chế chức danh nghề 

nghiệp: Bác sỹ đa khoa hạng III: 01 người; Y sĩ hạng IV: 01 người; Dược sỹ 2 

hạng IV: 01 người; Điều dưỡng hạng IV: 01 người; Hộ sinh hạng IV: 01 người; 

Dân số viên hạng IV: 01 người).  

- Trạm Y tế Ngọk Réo: Tổng số biên chế viên chức được giao: 05 biên 

chế, có mặt 05 biên chế; viên chức lãnh đạo, quản lý: 01 Phó trưởng trạm; viên 

chức không giữ chức vụ quản lý: 04 người (trong đó phân theo biên chế chức 

danh nghề nghiệp: Bác sỹ đa khoa hạng III: 01 người; Y sĩ hạng IV: 01 người; 

Dược sỹ hạng IV: 01 người; Điều dưỡng hạng IV: 01 người; Dân số viên hạng 

IV: 01 người). 

3. Tổ chức Đảng, Công đoàn 

- Tổ chức đảng: Hiện nay Trạm Y tế Ngọk Wang đã thành lập chi bộ gồm có 

04 đảng chính thức (03 đảng viên thuộc Trạm Y tế xã Ngọk Wang và 01 đảng viên khu 

dân cư); Trạm Y tếNgọk Réo có 03 đảng viên hiện đang sinh hoạt tại khu dân cư. 

- Tổ chức Công đoàn: Mỗi Trạm Y tế có Tổ công đoàn trực thuộc Công đoàn 

cơ sở Trung tâmY tế Đăk Hà đang hoạt động; Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế chịu 

sự lãnh đạo, quản lý trực tiếp của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ngãi. 

III. PHƯƠNG ÁN THÀNH LẬP TRẠM Y TẾ XÃ NGỌK RÉO  

1. Nguyên tắc thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo trực thuộc UBND xã 

Ngọk Réo. 

Việc thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo trên cơ sở tiếp nhận bàn giao 

nguyên trạng (cơ sở vật chất, con người) và sáp nhập 02 Trạm Y tế cũ. Quá trình 

tiếp nhận, sáp nhập, thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo phải được thực hiện theo 

các nguyên tắc sau: 

- Tuân thủ quy định của pháp luật 

- Bảo đảm ổn định và liên tục trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

- Trạm Y tế xã Ngọk Réo chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức bộ 

máy, nhân sự, tài sản, tài chính của Ủy ban nhân dân cấp xã; đồng thời, chịu sự 

chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế và 

các đơn vị liên quan theo quy định của pháp luật.  

- Bảo đảm tính công khai, minh bạch và đồng thuận. 

- Sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực, cơ sở vật chất (sáp nhập theo hướng 

không làm tăng biên chế, bố trí, sắp xếp cán bộ, nhân viên Y tế phù hợp với vị trí 

việc làm, phát huy năng lực đội ngũ hiện có; Tận dụng tối đa cơ sở vật chất, 

trang thiết bị của hai trạm; hạn chế đầu tư mới, tránh lãng phí; Trụ sở, cơ sở 



7 
 

vật chất phải đáp ứng tiêu chí Trạm Y tế chuẩn quốc gia và phục vụ tốt cho hoạt 

động khám bệnh, chữa bệnh). 

- Bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Hướng tới bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả (giảm đầu mối, tăng hiệu 

quả, nâng cao năng lực quản lý và chất lượng dịch vụ Y tế.) 

2. Phương án thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo trực thuộc UBND xã Ngọk Réo. 

2.1. Cơ sở thành lập: 

Việc thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo trực thuộc UBND xã Ngọk Réo 

trên cơ sở tiếp nhận bàn giao nguyên trạng (cơ sở vật chất, con người) và sáp 

nhập 02 Trạm Y tếcũ. 

2.2. Dự kiến cơ cấu tổ chức, trụ sở làm việc, vị trí chức năng, nhiệm vụ quyền hạn. 

2.2.1. Về cơ cấu tổ chức, biên chế của Trạm Y tế xã Ngọk Réo sau khi 

thành lập. 

Trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng về biên chế, dự kiến sau khi thành lập 

Trạm Y tế xã cụ thể như sau: 

- Chức danh lãnh đạo quản lý: gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y 

tế xã, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về vị trí việc làm và cơ cấu viên 

chức, Trạm Y tế cấp xã xây dựng Đề án vị trí việc làm, trình cấp có thẩm quyền 

thẩm định, phê duyệt làm cơ sở để tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức. 

Danh mục vị trí việc làm của Trạm Y tế xã được xác định theo hướng dẫn của 

Bộ Y tế và Bộ Nội vụ phù hợp với yêu cầu của đơn vị và các tổ chức tối thiểu 

thuộc trạm. Trước mắt, Trạm Y tế xã tiếp nhận, bổ nhiệm, bố trí, sắp xếp cán bộ, 

viên chức hiện có trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng từ Trạm Y tế Ngọk Wang và 

Trạm y tế Ngọk Réo theo Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 

2.2.2. Về Trụ sở làm việc: 

Sau khi tiếp nhận nguyên trạng 02 trụ sở làm việc (tài sản công) của 02 

Trạm Y tếxã cũ, dự kiến sẽ bố trí trụ sở làm việc như sau: 

- Trụ sở làm việc chính của Trạm Y tế xã Ngọk Réo: tại Thôn Kon Stiu II, 

xã Ngọk Réo, tỉnh Quảng Ngãi (Trạm Y tế Ngọk Wang cũ). 

- Đối với Trụ sở Trạm Y tế Ngọk Réo (cũ) tại thôn Kon Rôn, xã Ngọk 

Réo, dự kiến sẽ bố trí điểm khám chữa bệnh cho nhân dân các thôn thuộc địa 

bàn xã Ngọk Réo (cũ).   

2.2.3. Vị trí, chức năng, Nhiệm vụ và quyền hạn của Trạm Y tế xã Ngọk 

Réo sau khi thành lập: 

* Vị trí: 



8 
 

- Trạm Y tế xã Ngọk Réo là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân 

dân xã, có tư cách pháp nhân; trụ sở, con dấu và tài khoản riêng theo quy định; hoạt 

động theo cơ chế do nhà nước đảm bảo chi thường xuyên. 

- Trạm Y tế chịu sự chỉ đạo và quản lý trực tiếp về tổ chức bộ máy, nhân 

lực, tài chính của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hỗ 

trợ, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế và các cơ quan 

liên quan theo quy định của pháp luật. 

* Chức năng:  

Trạm Y tế xã có chức năng cung cấp, thực hiện dịch vụ chuyên môn, kỹ 

thuật thuộc các lĩnh vực: phòng bệnh; khám bệnh, chữa bệnh; quản lý, nâng cao 

sức khỏe cộng đồng; bảo vệ, chăm sóc bà mẹ và trẻ em; chăm sóc người cao 

tuổi, người khuyết tật; bảo trợ xã hội; dân số; an toàn thực phẩm; dược; thiết bị 

Y tế và các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật. 

* Nhiệm vụ và quyền hạn:  

Thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 43/2025/TT-

BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương. 

3. Cơ chế tài chính để đảm bảo hoạt động của Trạm Y tế xã Ngọk Réo.  

* Cơ chế tài chính: 

-  Kinh phí hoạt động của Trạm Y tế xã Ngọk Réo được ngân sách Nhà 

nước đảm bảo cho hoạt động tổ chức bộ máy và chi thường xuyên. 

- Việc xây dựng dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của Trạm Y tế 

được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và hướng dẫn của 

cơ quan tài chính có thẩm quyền. 

* Cơ chế hoạt động: 

- Trạm Y tếxã là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân 

xã, hoạt động theo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao. 

- Bảo đảm thống nhất sự quản lý của UBND xã, đồng thời thực hiện đúng 

hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ chuyên môn; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã về kết quả 

thực hiện.  

- Thực hiện đầy đủ các chế độ kế toán, thống kê, báo cáo tài chính theo quy 

định; chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền. 



9 
 

* Mức độ tự chủ tài chính: Trạm Y tế xã Ngọk Réo được bảo đảm kinh 

phí hoạt động từ ngân sách nhà nước. 

IV. DỰ KIẾN LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CỦA TRẠM Y 

TẾ XÃ NGỌK RÉO TRỰC THUỘC UBND XÃ NGỌK RÉO. 

1. Giai đoạn tiếp nhận bàn giao nguyên trạng 02 Trạm Y tế cũ. 

- Dự kiến tiếp nhận bàn giao nguyên trạng về cơ sở vật chất của 02 Trạm 

Y tế cũ từ Sở Y tế về UBND xã Ngọk Réo trong tháng 12/2025. 

- Sau khi tiếp nhận nguyên trạng từ Sở Y tế, giữ ổn định hoạt động của 02 

Trạm Y tế xã cũ đến 31/12/2025. 

- Hoàn thành đầy đủ hồ sơ thủ tục (trình xin ý kiến BTV Đảng ủy theo quy 

chế, trình Ban Chấp hành Đảng bộ xã xin thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo trực 

thuộc UBND xã Ngọk Réo) trong tháng 12/2025.  

2. Giai đoạn thành lập, chính thức đi vào hoạt động. 

- Ban hành Quyết định thành lập TrạmY tế.  

- Bổ nhiệm nhân sự lãnh đạo, quản lý;  

- Xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Trạm Y tế; xác định vị trí 

việc làm, phương án bố trí nhân sự, kế hoạch tài chính.  

- Bố trí trụ sở làm việc và công bố quyết định thành lập đồng thời với ra 

mắt đơn vị và triển khai các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ. 

- Thời gian dự kiến đi vào hoạt động: tháng 01/2026. 

 VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban Nhân dân xã 

thực hiện các việc sau: 

- Hoàn chỉnh Đề án và tham mưu Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt đề án, ban hành Ban hành Quyết định thành lập Trạm Y tế xã 

Ngọk Réo trực thuộc UBND xã Ngọk Réo sau khi tiếp nhận.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện quy trình bổ nhiệm Viên chức 

lãnh đạo, quản lý của Trạm Y tế xã Ngọk Réo theo đúng quy trình, quy định, 

giao chỉ tiêu biên chế, số người làm việc tại Trạm Y tế sau khi thành lập. 

2. Trạm Y tế trên địa bàn xã: 

- Tiếp tục duy trì hoạt động ổn định các Trạm Y tế (trong thời gian chưa 

có Quyết định thành lập Trạm Y tế sau khi sáp nhập, hợp nhất) đến 31/12/2025. 

Làm tốt công tác tư tưởng đến toàn thể viên chức đang làm việc tại 02 trạmY tế, 

không để ảnh hưởng tới tâm lý của đội ngũ viên chức, tạo sự đồng thuận cao khi 



10 
 

tổ chức triển khai thực hiện Đề án, đảm bảo tính công khai, dân chủ, minh bạch, 

công bằng, đúng pháp luật. 

- Không gián đoạn việc cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho người dân trên địa bàn, duy trì, đảm bảo các hoạt động bình thường của đơn 

vị theo chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định và cấp trên giao. 

- Thực hiện tốt công tác bàn giao tài chính, tài sản, trang thiết bị và nguồn 

nhân lực giứa hai Trạm Y tế cũ (trước khi hợp nhất, sáp nhập) cho đơn vị mới 

ngay sau khi có Quyết định hợp nhất, sáp nhập thành lập Trạm Y tế xã Ngọk 

Réo trực thuộc UBND xã Ngọk Réo. 

- Tiến hành làm thủ tục khắc dấu theo quy định; tiếp nhận và có phương 

án sử dụng đảm bảo, hiệu quả tài chính, tài sản và nguồn nhân lực được giao. 

- Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và hợp nhất  bộ máy của cơ quan để trình UBND xã ban hành ngay sau khi có 

hướng dẫn của cấp trên. 

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Trung tâm Y tế khu vực để trao 

đổi, đề xuất hỗ trợ về nhân lực, chỉ đạo chuyên môn, nghiệp vụ, bảo đảm đủ thuốc, 

thiết bị, vật tư Y tế… đảm bảo không làm gián đoạn các hoạt động  Y tế cơ sở. 

3. Phòng Kinh tế  

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện, kiểm kê tài sản và phối hợp thực hiện 

công tác sử dụng tài sản theo đúng quy định. 

- Tham mưu UBND xã cân đối bố trí nguồn kinh phí năm 2026 trong dự 

toán ngân sách được UBND tỉnh giao (lương và các khoản phụ cấp theo lương)  để 

đảm bảo nguồn kinh phí cho Trạm Y tế xã Ngọk Réo sau khi có Quyết định thành 

lập và đi vào hoạt động từ tháng 01/2026. 

Trên đây là Đề án Thành lập Trạm Y tế xã Ngọk Réo. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu các văn bản căn cứ pháp lý trong Đề án này được cấp 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh, thay đổi thì thực hiện theo văn bản 

được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh, thay đổi.  /. 

 

 

 

 


		2026-01-07T15:51:38+0700


		2026-01-07T16:20:47+0700


		2026-01-07T16:25:46+0700


		2026-01-07T16:38:44+0700


		2026-01-07T16:38:44+0700


		2026-01-07T16:38:44+0700




